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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na využití FV systému pro RD

v současných legislativních podmínkách, kdy nelze vyrobenou energii prodávat do

distribuční sítě. Je rozdělena do několika tematických částí. V první části se zabývám

současnými podmínky pro oblast výroby elektřiny ve fotovoltaických systémech. V druhé

části se věnuji různým typům fotovoltaických systémů pro rodinný dům. Ve třetí části

navrhuji fotovoltaický systém pro rodinný dům v konfiguraci pro ostrovní režim a

v konfiguraci pro připojení do distribuční sítě. V závěru této práce popisuji technické,

ekonomické a ekologické zhodnocení těchto dvou rozdílných konfigurací.
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Abstract

This study is focused on the use of PVP system for RD in the current legislative

conditions, which cannot be produced energy sold to the grid. It is divided into several

parts. The first part deals with the current conditions for electricity production in

photovoltaic systems. The second part deals with different types of photovoltaic systems

for a family home. In the third part, I propose a photovoltaic system for a house in island

mode configuration and configuration for connection to the grid. In conclusion, this study

describes the technical, economic and environmental evaluation of these two different

configurations.
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Úvod

Fotovoltaické systémy jsou v současné době velmi diskutovaným pojmem,

především se jedná o legislativní oblast. Tyto neustálé změny v zákonech a jejich

novelizací jsou následkem velkého nárůstu počtu instalovaných elektráren na území České

republiky. Došlo k tomu, že na jedné straně máme pozitivní aspekt, že využíváme

alternativní energii a neznečisťujeme životní prostředí a na druhé straně je ohrožená

stabilita celé přenosové soustavy. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto o zavedení tzv. stop

stavu, který skončil počátkem ledna roku 2012.

Jeden z negativních názorů je, že fotovoltaika má velmi malou účinnost a plochy,

které jsou solárními panely pokrývány, by se měly využít k prospěšnějšímu účelu, jako je

například pěstování různých plodin, stromů atd. Jeden z největších problémů je, že tento

typ výroby elektrické energie je velmi neefektivní, což je způsobeno intenzitou

dopadajícího slunečního záření a jeho velkým a nepředvídatelným kolísáním v průběhu

celého roku. Z toho vyplývá paradox fotovoltaiky a to ten, že v letních měsících je menší

odběr elektrické energie, ale zároveň je výroba elektrické energie nejúčinnější a v zimních

měsících je tomu přesně naopak. Samozřejmě je tady spousta velkých výhod fotovoltaiky a

to, že nejsou hlučné, nevyžadují téměř žádnou obsluhu, nevznikají žádné zplodiny atd.

Myslím, že člověk nebo obecně lidstvo by mělo najít vyvážení výhod a nevýhod sluneční

energie a především její, co nejjednodušší a nejefektivnější provoz. Podle mého názoru se

jedná o běžnou evoluci v technologii, která v budoucnosti může mít velké využití.

V této diplomové práci jsem se zaměřil na současnou legislativu pro oblast

fotovoltaiky a na typy fotovoltaických systémů. Hlavním výstupem je návrh

fotovoltaického systému pro rodinný dům v konfiguraci pro ostrovní režim a v konfiguraci

pro připojení do distribuční sítě. V poslední řadě porovnávám tyto dva typy konfigurací

z hlediska ekonomického, technického a ekologického.
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Seznam symbolů a zkratek

Wp – Jednotka špičkového výkonu fotovoltaického systému

DS – distribuční síť

OS – ostrovní provoz

FVE – fotovoltaická elektrárna

ZB – Zelený bonus

PP – přímý prodej

DPH – Daň z přidané hodnoty

PVGIS – fotovoltaický geografický informační systém

Ed – Průměrná denní produkce elektrické energie [kWh]

Hd – Průměrná denní intenzita slunečního záření [kWh/m
2
]

Em – Průměrná měsíční produkce elektrické energie [kWh]

Hm – Průměrná měsíční intenzita sluneční záření [kWh/m
2
]
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1 Současná legislativa pro fotovoltaické systémy

Jedním z nejvýznamnějších zákonů v České republice pro oblast fotovoltaiky je

zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o

změně některých zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů), ve znění

zákona č. 281/2009 Sb., jehož hlavním účelem by měla být stabilizace podnikatelského

prostředí v oblasti obnovitelných zdrojů energie v České republice. Prováděcím předpisem

k tomuto zákonu je vyhláška č. 475/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 364/2007 Sb. Dalšími

předpisy jsou vyhláška č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen v energetických odvětvích

a postupech pro regulaci cen a Cenové rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č.

4/2009 ze dne 3. listopadu 2009, kterým se stanovuje podpora pro výrobu elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie, kombinované výroby elektřiny a tepla a druhotných

energetických zdrojů.

Základní informace o vybraných obnovitelných zdrojích energie jsou obsaženy ve

zveřejněném metodickém pokynu ,,Umisťování staveb a zařízení pro výrobu energie

z vybraných obnovitelných zdrojů“, který zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj spolu

s Ústavem územního rozvoje v červenci 2008 (aktualizace proběhla v únoru 2009).

1.1 Podmínky pro fotovoltaiku v ČR pro rok 2014

Fotovoltaické systémy je možné ekonomicky budovat v ČR na základě zákona č. 180/2005

Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů. Od počátku roku 2014 není na

výstavbu fotovoltaických systému poskytována žádná dotace nebo zvýhodněná výkupní

cena na vyrobenou elektrickou energii.

Zákon č. 180/2005 Sb. byl novelizován zákony č. 137/2010 Sb., č. 281/2009 Sb., č.

330/2010 Sb. a č. 402/2010 Sb. jehož zásadní změny se dají shrnout do následujících bodů:

 elektrárny zprovozněné po 1.3.2011 mají nárok na zelený bonus/přímý výkup

pouze v případě instalací na střechách nebo fasádách jedné budovy spojené se

zemí pevným základem, která je evidována v katastru nemovitostí, přičemž

instalovaný výkon výrobny nesmí přesáhnout 30 kWp.

http://www.solarnivyroba.cz/sites/default/files/zakon_c_180_2005_obn_zdroje_0.pdf
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 od odvodu jsou osvobozeny výrobny s instalovaným výkonem do 30 kW, které

jsou umístěny na střešní konstrukci nebo obvodové zdi jedné budovy spojené se

zemí pevným základem evidované v katastru nemovitostí.

 od roku 2014 je výrobcům z FVE větších než 30 kWp srážená daň ve výši 10%

po celou dobu životnosti elektrárny [1]

Daň z přidané hodnoty

U fotovoltaických instalací na rodinných domech, bytových domech, panelových domech

apod. platí § 48 novelizovaného zákona o dani z přidané hodnoty. Platí zde tedy snížená 15

% sazba DPH, a to jak na montážní práce, tak na samotné technické prostředky

fotovoltaické elektrárny. [1]

Odpisy

U solární elektrárny instalované na střeše budovy dojde z hlediska daňových odpisů

k technickému zhodnocení této budovy a také ke vzniku samostatné movité věci –

solárního systému produkujícího střídavý nebo stejnosměrný proud. Tento systém v

minulosti spadal do třetí odpisové skupiny s dobou odpisování 10 let. Novela zákona o

daních z příjmů přinesla nová opatření i v oblasti daňových odpisů. Části solární

elektrárny, označené ve Standardní klasifikaci produkce kódem 31.10, 31.20 a 32.10, jež se

nyní odpisují ve druhé a třetí odpisové skupině, mají prodloužené odpisy bez výjimky na

20 let. Pro všechny provozovatele elektráren jsou zavedeny povinné rovnoměrné odpisy

bez možností jejich přerušení. [1]

Daňové prázdniny

Od 1. 1. 2011 jsou zrušeny 5leté daňové prázdniny z příjmů fotovoltaických systémů,

a to i pro instalace, které byly zrealizovány a připojeny do distribuční sítě i před tímto

datem. Toto zrušení daňového osvobození upravuje novela zákona č. 346/2010 Sb. o

daních z příjmu z listopadu 2010. [1]
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1.2 Formy výkupu vyrobené elektřiny

Přímý výkup i zelené bonusy výrobci vždy hradí provozovatel regionální distribuční

soustavy nebo provozovatel přenosové soustavy podle toho, ke které soustavě je

fotovoltaický systém připojen. Přechod mezi zeleným bonusem a přímým výkupem je


[…]


Tabulka 4.4 Ekonomická kalkulace pro DS

Valorizace ceny 3 %

Valorizace zelených bonusů 1 %

Zvýšení ceny nakupované elektřiny 7 %

Tabulka 4.5 Současné podmínky a jejich procentuální koeficient pro DS

Obr. 4.2 Grafické znázornění návratnosti zeleného bonusu se samospotřebou
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rok (ode dne spuštění) * výtěžnost náklady r. výsledek zisk

1 19 468 -240 138 -220 670 -220 670

2 20 657 -1 000 19 657 -201 012

3 21 824 -1 000 20 824 -180 189

4 22 967 -1 000 21 967 -158 222

5 24 088 -1 000 23 088 -135 133

6 25 187 -1 000 24 187 -110 947

7 26 262 -1 000 25 262 -85 684

8 27 315 -1 000 26 315 -59 369

9 28 345 -1 000 27 345 -32 024

10 29 353 -1 000 28 353 -3 671

11 30 338 -1 000 29 338 25 666

12 31 300 -1 000 30 300 55 966

13 32 239 -1 000 31 239 87 205

14 33 156 -1 000 32 156 119 360

15 34 049 -1 000 33 049 152 410

16 34 921 -1 000 33 921 186 330

17 35 769 -1 000 34 769 221 100

18 36 595 -1 000 35 595 256 694

19 37 398 -1 000 36 398 293 092

20 38 178 -1 000 37 178 330 271

Tabulka 4.6 Přehled finančních toků v horizontu 20 let pro DS

Stejně jako v předchozí tabulce je v tomto případě také započteno průměrné

meziroční stárnutí článků (max. 1%) a průměrná valorizace zelených bonusů, dále také

meziroční zvyšování ceny odebírané elektřiny. Z grafického znázornění je patrné, že

návratnost pro zelený bonus se samospotřebou je za 11 let, což ve srovnání s ostrovním

systémem je o dva roky dříve. Dále můžeme předpokládat, že po 20 letech u tohoto typu

konfigurace je zisk 330 271 Kč, což se pochopitelně dá považovat jako velmi pozitivní

aspekt.
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4.2 Environmentální hledisko

Obě dvě konfigurace jsou bezesporu při výrobě elektrické energie šetrné k životnímu

prostředí. Neprodukují žádný toxický odpad, plyn, popílek a hluk. Nepatrnou výjimkou

produkce zanedbatelných škodlivin může být ostrovní fotovoltaický systém z důvodu

použití elektrocentrály a možnosti úniku kapaliny ze solárních akumulátorů. Nemůžeme

zanedbat také fakt, že každý fotovoltaický systém obsahuje solární panely, které jsou

poměrně energeticky náročné na výrobu a jejich následnou recyklaci. Tento životní cyklus

fotovoltaického panelu může do jisté míry zatěžovat životní prostředí. Vzhledem k tomu,

že umístění FV panelu v obou navržených provozech je na ploše střechy, jedná se o

efektivní způsob využití vlastního potenciálu objektu, což je velmi pozitivní aspekt.

Naproti tomu FV elektrárny umístěné na vykácených plochách nebo na plochách, kde

zabírají půdu k možnému vypěstování plodin, ovlivňují fungování ekosystému v daném

místě. Když změníme úhel pohledu na danou problematiku, můžeme také prohlásit, že

dosažením 20% podílu obnovitelných zdrojů na spotřebě energie by mohlo snížit dovoz

fosilních paliv jako je ropa nebo plyn o 200 milionů tun ročně.

4.3 Technické hledisko

Výhody Nevýhody

Energetická nezávislost Větší pořizovací náklady

Minimální Administrativa Občasná údržba a kontrola systému

Použití v místě bez DS Omezená životnost baterií

Tabulka 4.7 Konfigurace pro ostrovní provoz

Výhody Nevýhody

Nízké pořizovací náklady Více legislativních úkonů

Minimální údržba systému Při výpadku DS - přerušení výroby

Systém je velice jednoduchý Narušení stability DS

Tabulka 4.8 Konfigurace pro připojení do distribuční sítě

Využití FV systému pro RD v současných legislativních podmínkách, kdy nelze vyrobenou energii

prodávat do distribuční sítě Bc. Daniel Furik 2015

54

Závěr

V úvodu této diplomové práce jsem se zaměřil na současnou legislativu pro výrobu

ve fotovoltaických systémech. Dále jsem popsal a vysvětlil typy fotovoltaických systémů a

také komponenty, které tyto systémy obsahují. Primárním bodem této práce byl vlastní

návrh fotovoltaického systému pro rodinný dům v konfiguraci pro ostrovní provoz a

v konfiguraci pro připojení do distribuční sítě. Fotovoltaický systém navržený jednotlivě

pro obě varianty provozu na rodinný dům by měl být po teoretické stránce schopen

provozu a jistě by byl funkční i ve skutečnosti, na základě množství již realizovaných

projektů. Na základě výpočtů a grafického znázornění, které jsem zpracoval, jsem dospěl

k výstupním klíčovým hodnotám, které činily, že návratnost u ostrovního systému je 13 let,

což je pouze o 2 roky více než u připojení do distribuční sítě. Nižší částka u celkové

ekonomické kalkulace byla pochopitelně pro připojení do distribuční sítě, protože

pořizovací náklady byly snížené o komponenty, které se běžně využívají v ostrovních

provozech. V závěru diplomové práce jsem se věnoval zhodnocení obou konfigurací, a to

z pohledu environmentálního, ekonomického a technického.

Vzhledem k rychlému vývoji nových technologií a masivní výrobě fotovoltaiky se

jistě budou aplikace do komerčního prostředí v tomto oboru zlevňovat a dostávat více do

povědomí širšího obyvatelstva. Naproti tomu se vývoj legislativních podmínek pro

provozování fotovoltaických systémů ve srovnání s předchozími roky zhoršuje.
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