Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití FV systému pro RD v současných legislativních podmínkách, kdy nelze vyrobenou energii prodávat do distribuční sítě
Student: Bc. Daniel FURIK Std. číslo: E13N0054P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce bylo zadáno firmou INTERSEKCE s.r.o. Plzeň. Diplomant využíval především konzultací v Intersekcí. Pracoval samostatně. Využíval odpovídající odborné prameny (uvedeno 25 položek) - odkazy v textu jsou uvedeny. Práce je stručná a přehledná, má dobrou odbornou i formální úroveň. Body zadání jsou splněny.

Poznámky:

str.4 - ..současnými podmínky ...

str.22 - ...elektrickou energie..

str.25 - Tab. 2.1. baterií a akumulátorů ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis vedoucího práce